[12] Muszę wyznać w swej skromności, że zostałem pokonany; nie mogłem stawiać oporu tak wielu mądrym osobom, kiedy zobaczyłem, że jestem oskarżany o brak chęci do pisania. Teraz wybaczenie, czytelnicy, i nawet jeśli jest w mojej pracy jakiś nierozważny pośpiech, przypiszcie go raczej tym, którzy mnie namawiali, ponieważ moja opinia zdaje się zgadzać z tym, który by postanowił mnie oskarżyć. [13] Dlatego też to, co mogłem osiągnąć podczas kwestury, magistratu i prefektury, co wyszło spod mojej ręki jako zarządzenia w różnych sprawach państwowych, zebrałem w dwanaście ksiąg, aby można było tym łatwiej uchwycić myśl, gdy zmierza do końca, choć uwaga czytelnika koncentruje się na różnorodności spraw.

[14] Nie pozwoliłem natomiast, by inni musieli znosić to, z czym sam często się spotykam przy mianowaniu na wysokie stanowiska, czyli niewyszlifowane i nieprzemyślane przemowy, które tak bardzo domagają się ukończenia, że, jak się zdaje, ledwo można je spisać. W ten sposób w księgach szóstej i siódmej zebrałem wszystkie formuły nominacji, tak abym

¹ *Historia Gotorum* – por. Wstęp od redakcji.

sero prospicerem et sequentibus in angusto tempore subvenirem: ita quae dixi de praeteritis conveniunt et futuris, quia non de personis, sed de ipsis locis quae apta videbantur explicui.

[15] Librorum vero titulum, operis indicem, causarum praeconem, totius orationis brevissimam vocem, variarum nomine praenotavi, quia necesse nobis fuit stilum non unum sumere, qui personas varias suscepimus ammonere. aliter enim multa lectione satiatis, aliter mediocri gustatione suspensis, aliter a litterarum sapore ieiunis persuasionis causa loquendum est, ut interdum genus sit peritiae vitare quod doctis placeat. [16] Proinde maiorum pulchra definitio est sic apte dicere, ut audientibus possis concepta vota suadere. neque enim tria genera dicendi in cassum prudens definivit antiquitas: humile, quod communionem ipsa serpere videatur: medium, quod nec magnitudine tumescit nec parvitate tenuatur, sed inter utrumque positum, propria venustate ditatum suis finibus continetur: tertium genus, quod ad summum apicem disputationis exquisitis sensibus elevatur: videlicet, ut varietas personarum congruum sortiretur eloquium et, licet ab uno pectore proflueret, diversis tamen alveis emanaret, quando nullus eloquentis obtinet nomen, nisi qui trina ista virtute succinctus causis emergentibus viriliter est paratus.

[17] Huc accedit, quod modo regibus, modo potestatibus aulicis, modo loqui videamur humillimis, quibus alia contigit sub festinatione profundere, alia vero licuit cogitata proferre, ut merito variarum dicatur, quod tanta diversitate conficitur. sed utinam, sicut ista regulis accepisse probamur antiquis, ita eadem promissae resignent merita dictionis. [18] Quapropter humile de nobis verecunde promittimus: mediocre non improbe pollicemur: summum vero, quod propter nobilitatem sui est in editiore* constitutum, nos attigisse non credimus. verum tamen sileant praesumptiones illicitae, qui legendi sumus. incongruo namque nostras de nobis disputationes ingerimus, qui vestra potius iudicia sustinemus.